СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ПРАВОБЕРЕЖНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

  Р Е Ш Е Н И Е

  от 08.12.2021 г.                      с. Правобережное			             № 14

[bookmark: sub_1]О публичных слушаниях по проекту решения Совета депутатов  Правобережненского сельского поселения Грозненского муниципального района Чеченской Республики «О бюджете  Правобережненского сельского поселения Грозненского муниципального района Чеченской Республики на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»

В соответствии со статьей 28 Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» статьей 18 Устава Правобережненского сельского поселения Грозненского муниципального района, Совет депутатов   Правобережненского сельского поселения Грозненского муниципального района Чеченской Республики четвертого созыва

РЕШИЛ:

[bookmark: _GoBack]1. Назначить публичные слушания по прилагаемому проекту решения Совета депутатов   Правобережненского сельского поселения Грозненского муниципального района Чеченской Республики «О бюджете   Правобережненского сельского поселения Грозненского муниципального района Чеченской Республики на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» на 24 декабря 2021 года в 11 часов в здании администрации   Правобережненского сельского поселения.

2. Назначить ответственным за проведение публичных слушаний постоянную комиссию Совета депутатов   Правобережненского сельского поселения Грозненского муниципального района по вопросам финансово-экономической деятельности, бюджету, налогам, собственности и инвестициям.

3. Учету подлежат предложения, поступающие в письменном виде от граждан, проживающих на территории   Правобережненского сельского поселения, достигших 18 лет, в Совет депутатов   Правобережненского сельского поселения до 11 часов 24 декабря 2021 года по адресу: Чеченская Республика, Грозненский район, с. Правобережное, Маяковского, 3а.

4. Обнародовать настоящее решение, уведомление о проведении публичных слушаний и прилагаемый проект решения Совета депутатов   Правобережненского сельского поселения Грозненского муниципального района Чеченской Республики «О бюджете   Правобережненского сельского поселения Грозненского муниципального района Чеченской Республики на 2021 год и плановый период 2023 и 2024 годов» на информационных стендах, расположенных в здании администрации   Правобережненского сельского поселения, в учреждениях образования, социальной и почтовой службы в срок до 24 декабря 2021 года, для учета предложений граждан по проекту, а также для участия их в его обсуждении.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Правобережненского
сельского поселения							         А.А. Арсанов

Приложение
к решению Совета депутатов   Правобережненского сельского поселения Грозненского муниципального района
от  __ _____ 2021 г. №

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
  ПРАВОБЕРЕЖНЕНСКОГОСЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

__ декабря 2021 года		 с. Правобережное 			№ __

О бюджете   Правобережненского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Чеченской Республики от 14 июля 2008 года № 39-РЗ «О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Чеченской Республике», решением Совета депутатов   Правобережненского сельского поселения № 12 от 10 ноября 2021 года «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в  Правобережненском сельском поселении», Совет депутатов   Правобережненского сельского поселения Грозненского муниципального района Чеченской Республики четвертого созыва

РЕШИЛ:

1. Утвердить основные характеристики бюджета  Правобережненского
сельского поселения на 2022 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета   Правобережненского сельского поселения в сумме 11584,9 тыс. рублей, в том числе безвозмездных и безвозвратных поступлений из бюджета муниципального района в сумме 9950,0 тыс. рублей, налоговых и неналоговых доходов в сумме 3 706,6 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета  Правобережненского
сельского поселения в сумме 11584,9 тыс. рублей;
3) нормативную величину резервного фонда администрации   Правобережненского сельского поселения в размере 1,0 тыс. рублей;
4) резервный фонд защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона в размере 5,0 тыс. рублей;
5) верхний предел муниципального долга   Правобережненского сельского поселения на 1 января 2022 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям   Правобережненского сельского поселения  на 1 января 2022 года в сумме 0,0 тыс. рублей;
6) прогнозируемый дефицит бюджета   Правобережненского сельского поселения в сумме 0,0 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета  Правобережненского
сельского поселения на плановый период 2023 и 2024 годов:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета   Правобережненского сельского поселения на 2023 год в сумме 11588,1 тыс. рублей, в том числе безвозмездных и безвозвратных поступлений из бюджета муниципального района в сумме 9644,0 тыс. рублей, налоговых и неналоговых доходов  в сумме  1944,2  тыс. рублей, и на 2024 год в сумме 11596,9 тыс. рублей, в том числе безвозмездных и безвозвратных поступлений из бюджета муниципального района в сумме 9283,6 тыс. рублей, налоговых и неналоговых доходов в сумме 2313,3 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета  Правобережненского
сельского поселения на 2023 год в сумме 11588,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 283,2 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 11596,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 566,3 тыс. рублей;
3) нормативную величину резервного фонда администрации   Правобережненского сельского поселения на 2023 год в сумме 1,0 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 1,0 тыс. рублей.
4) резервный фонд защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона на 2023 год в сумме 5,0 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 5,0 тыс. рублей;
5) верхний предел муниципального долга  Правобережненского
сельского поселения на 1 января 2023 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей и верхний предел муниципального долга  Правобережненского
сельского поселения на 1 января 2024 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей;
6)  прогнозируемый дефицит бюджета   Правобережненского сельского поселения на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей.
3. Установить, что доходы бюджета сельского поселения в 2022 году и на плановый период 2023 и 2024 формируются за счет федеральных, региональных налогов, сборов и неналоговых доходов в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «О федеральном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», законами Чеченской Республики «О республиканском бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», «Об установлении нормативов отчислений в местные бюджеты от налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, и региональных налогов, подлежащих зачислению в республиканский бюджет» и приложением 1 к настоящему решению.
4. Учесть поступление доходов в бюджет Правобережненского сельского поселения:
1) на 2022 год согласно приложению 2 к настоящему решению;
2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 3 к настоящему решению.
5. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета   Правобережненского сельского поселения:
1)  на 2022 год согласно приложению 4 к настоящему решению;
2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 5 к настоящему решению.
6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), видам расходов классификации расходов бюджета   Правобережненского сельского поселения:
1) на 2022 год согласно приложению 6 к настоящему решению;
2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 7 к настоящему решению.
7. Утвердить объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ на 2022 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей.
8. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 2022 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей.
9. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда на 2022 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей.
10. Установить, что дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности, поступающая из бюджета муниципального района направляется в первую очередь на выплату заработной платы работникам бюджетной сферы.
11. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований   Правобережненского сельского поселения:
1) на 2022 год согласно приложению 8 к настоящему решению;
2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 9 к настоящему решению.
12. Утвердить предельный объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга   Правобережненского сельского поселения:
1) на 2022 год в сумме 1699,0 тыс. рублей;
2) на 2023 год в сумме 1699,0 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 1699,0 тыс. рублей.
13. Утвердить Программу муниципальных гарантий   Правобережненского сельского поселения:
1) на 2022 год согласно приложению 10 к настоящему решению;
2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 11 к настоящему решению.
14. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета   Правобережненского сельского поселения:
1) на 2022 год согласно приложению 12 к настоящему решению;
2) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 13 к настоящему решению.
15. Установить, что Администрации   Правобережненского сельского поселения в 2021 году и плановом периоде 2022 и 2023 годов вправе привлекать из районного бюджета бюджетные кредиты на пополнение остатка средств на счете бюджета   Правобережненского сельского поселения в объеме, предусмотренном Программой муниципальных внутренних заимствований   Правобережненского сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.
16. Операции по привлечению и погашению бюджетных кредитов, указанных в пункте 17, не утверждаются в составе источников внутреннего финансирования дефицита бюджета   Правобережненского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов и не включаются в состав сводной бюджетной росписи бюджета   Правобережненского сельского поселения.
17. Установить, что Администрация Правобережненского сельского поселения является уполномоченным органом Правобережненского сельского поселения по привлечению от имени Правобережненского сельского поселения из районного бюджета бюджетных кредитов на пополнение остатка средств на счете бюджета Правобережненского сельского поселения.
18. Установить, что в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации дополнительными основаниями для внесения в 2022 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета   Правобережненского сельского поселения являются:
1) перераспределение бюджетных ассигнований при изменении кодов классификации расходов бюджетов;
2) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета   Правобережненского сельского поселения, за исключением случаев, установленных бюджетным законодательством.
19. 	Разрешить Администрации   Правобережненского сельского поселения увеличивать бюджетные ассигнования подведомственным казенным учреждениям, осуществляющим приносящую доходы деятельность, в пределах поступающих от них в бюджет сельского поселения доходов, с внесением в установленном порядке изменений в сводную бюджетную роспись доходов и расходов.
20. Установить, что остатки средств бюджета сельского поселения по состоянию на 1 января 2022 года на балансовом счете № 40204 «Средства местных бюджетов субъектов Российской Федерации», образовавшиеся в связи с неполным использованием бюджетными учреждениями и получателями средств бюджета объемов финансирования направляются в 2022 году:
- субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение перечисляются в доход бюджета муниципального района в соответствии с нормативными правовыми актами муниципального района;
- остальные средства на формирование в составе бюджета сельского поселения резервов используемых в 2021 году в случае сокращения доходных источников.
21. Установить, что остатки средств бюджета на начало текущего финансового года, за исключением остатков неиспользованных межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджету   Правобережненского сельского поселения в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в объеме до 100 процентов могут направляться на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета   Правобережненского сельского поселения.
22. Администрация   Правобережненского сельского поселения вправе определить перечень расходов бюджета Грозненского муниципального района, подлежащих первоочередному финансированию в 2022 году.
23.    Установить, что заключение и оплата бюджетными учреждениями договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения, производится в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств, в соответствии с ведомственной, функциональной и экономической структурами расходов бюджета.
24. Установить, что принятые бюджетными учреждениями обязательства, вытекающие из договоров, исполнение которых осуществляется за счет бюджета, сверх утвержденных им лимитов бюджетных обязательств не подлежат оплате за счет бюджета на текущий год.
25. Администрация   Правобережненского сельского поселения не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2022 году численности служащих администрации и работников бюджетных учреждений.
26. Нормативные правовые акты и решения, влекущие дополнительные расходы за счет средств бюджета сельского поселения на 2022 год, а также сокращающие его доходную базу, реализуются и применяются только при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет.
27. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в МБУ «Грозненское районное сетевое издание «Зов Земли» (адрес сайта: http: //zovzemli.ru) и размещению на официальном интернет сайте   Правобережненского сельского поселения (адрес сайта: http://pravoberegnenskoesp.ru/).
28. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года.

Глава Правобережненского
сельского поселения							А.А. Арсанов